Дело №53RS0022-01-2025-004859-53

1-617/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Великий Новгород «12» августа 2025 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Купруся С.Г. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новгородского района Красильниковой В.А., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Королевой А.Б., при секретаре Холмовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки РФ, не имеющей регистрации, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, нетрудоустроенной, в браке состоящей, имеющей троих малолетних детей, ранее судимой 10.07.2024 по приговору Псковского городского суда Псковской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Псковского районного суда от 18.10.2024 испытательный срок продлен на 01 месяц, 

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 26 ноября 2024 года по настоящее время, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Виновность подсудимой ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, имея умысел, направленный на получение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, а именно от их систематических незаконных сбытов, осознавая противозаконность своих преступных действий, опасность употребления наркотических средств для здоровья человека, совершили умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, объектом которого является безопасность здоровья населения и, тем самым, имеющее большую общественную опасность.

Так, в период времени с 00 часов 00 минут 01 октября 2024 года до 23 часов 59 минут 19 ноября 2024 года, ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, посредством личной беседы, вступила в преступный сговор с иным лицом, находящимся совместно с ФИО1 по вышеуказанному адресу, направленный на получение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, а именно от их систематических незаконных сбытов, группой лиц по предварительному сговору.

После чего, в указанный период времени, ФИО1 совместно с иным лицом, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» и неустановленный аккаунт, посредством переписки в интернет-магазине «Джек Воробей» в мессенджере «Telegram» предназначенном для обмена сообщениями, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, распределив при этом роли, согласно которых, неустановленное лицо должно было при неустановленных обстоятельствах принимать заказы от лиц, являющихся покупателями наркотических средств, посредством переписки в мессенджере «Telegram», приискивать и передавать для последующих незаконных сбытов ФИО1 и иному лицу наркотические средства, сообщать ФИО1 и иному лицу сведения о территориях, где они должны были оборудовать места скрытого хранения, то есть места «закладок» наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а также распределять преступный доход. В свою очередь, ФИО1 и иное лицо должны были получать от неустановленного лица, путем извлечения из мест скрытого хранения, то есть мест «закладок» наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, обеспечивать фасовку полученных из мест «закладок» наркотических средств в удобную для сбыта тару, и в соответствии с указаниями неустановленного лица формировать свертки наркотических средств, помещать расфасованные наркотические средства на территориях, указанных им неустановленным лицом в места скрытого хранения, то есть, места «закладок» в количестве, указываемом неустановленным лицом, а места нахождения сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами называть неустановленному лицу посредством передачи сообщений с фотоизображениями мест «закладок», используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством переписки в интернет-магазине «Джек Воробей» в мессенджере «Telegram».

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц с ФИО1 и иным лицом, в неустановленный период времени, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, приобрело у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 214,358 грамм. 

В неустановленный период времени, неустановленное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, иным лицом в составе группы лиц, умышленно, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, хранило указанные наркотические средства в неустановленном месте с момента их приобретения и до момента их передачи ФИО1, иному лицу путем помещения в место скрытого хранения – «закладку», находящееся в неустановленном следствием месте на территории г. Петергоф Ленинградской области, для дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Так, ФИО1 совместно с иным лицом в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 19 ноября 2024 года, используя неустановленный аккаунт в мессенджере «Telegram», предназначенном для обмена сообщениями посредством переписки в интернет-магазине «Джек Воробей», с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», получили от действовавшего совместно с ними по предварительному сговору неустановленного лица, сведения о месте «закладки» наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 214,358 грамм, находящемся в неустановленном следствием месте на территории г. Петергоф Ленинградской области.

После чего ФИО1 совместно с иным лицом, в период времени с 00 часов 00 минут 20 ноября 2024 года до 23 часов 59 минут 21 ноября 2024 года прибыли в указанное место, где, в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно в целях дальнейшего незаконного, совместного сбыта извлекли из места «закладки» указанное наркотическое средство, упакованное в неустановленную в ходе предварительного следствия упаковку, переданное им таким образом действующим совместно с ними по предварительному сговору неустановленным лицом, которое умышленно, незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта хранили как при себе, так и в салоне находящегося в пользовании у иного лица автомобиля «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (ТИП 98), а также в квартире по месту проживания ФИО1 и иного лица, по адресу: 

<

адрес>.

После этого, ФИО1 совместно с иным лицом, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 21 ноября 2024 года, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в целях сбыта, незаконно, используя полученное ими от неустановленного лица наркотическое средство, сформировали свертки из наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 214,358 грамм, а именно:

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,535 грамма в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, который поместили в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с содержащейся в указанном полимерном пакете частью указанного наркотического средства массой всей смеси 80,897 грамма, а всего общей массой 81,432 грамма, который, в свою очередь, поместили в аналогичный пакет;

- упаковали часть указанного наркотического средства массами всей смеси по 0,252 грамма, 0,264 грамма, 0,324 грамма, 0,272 грамма, 0,296 грамма, 0,272 грамма, 0,280 грамма, каждое в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав пленкой белого цвета и липкой лентой желтого цвета, а всего общей массой 1,96 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массами всей смеси по 0,281 грамма, 0,279 грамма, 0,274 грамма, 0,266 грамма, 0,296 грамма, 0,273 грамма, 0,229 грамма, 0,273 грамма, 0,245 грамма, 0,246 грамма, 0,248 грамма, каждое в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения сидящей женщины с фиксатором горловины, обмотав липкой лентой желтого цвета, а всего общей массой 2,91 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,286 грамма в пакет из полимерной пленки желтого цвета с стилизованным рисунком в виде летучей мыши с фиксатором горловины, обмотав пленкой белого цвета и липкой лентой желтого цвета;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,351 грамма в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, поместив его в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав липкой лентой желтого цвета;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 0,221 грамма, 0,270 грамма, 0,273 грамма, 0,237 грамма, 0,214 грамма, каждое в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, поместив каждое в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав липкой лентой желтого цвета, а всего общей массой 1,215 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси 0,442 грамма, в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, поместив в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав липкой лентой белого цвета;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 0,440 грамма и 0,425 грамма, каждое в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, обмотав каждое пленкой белого цвета и липкой лентой белого цвета, а всего общей массой 0,865 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 0,416 грамма, 0,448 грамма, 0,447 грамма, 0,454 грамма, 0,436 грамма, 0,458 грамма, 0,442 грамма, 0,407 грамма, 0,433 грамма, 0,447 грамма, 0,437 грамма, 0,442 грамма, каждое в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав каждое пленкой белого цвета и липкой лентой белого цвета, а всего общей массой 5,267 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 0,433 грамма, 0,476 грамма, 0,436 грамма, 0,470 грамма, 0,444 грамма, 0,451 грамма, 0,427 грамма, 0,418 грамма, 0,445 грамма, 0,440 грамма, 0,422 грамма, 0,431 грамма, каждое в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, обмотав каждое пленкой фиолетового цвета и липкой лентой белого цвета, а всего общей массой 5,293 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 0,461 грамма, 0,403 грамма, 0,464 грамма, 0,454 грамма, 0,461 грамма, 0,449 грамма, 0,475 грамма, 0,478 грамма, 0,480 грамма, 0,451 грамма, 0,456 грамма, каждое в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав пленкой фиолетового цвета и липкой лентой белого цвета, а всего общей массой 5,032 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 1,234 грамма, 0,744 грамма, каждое в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, а всего общей массой 1,978 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 0,827 грамма, 0,860 грамма, 0,876 грамма, 0,860 грамма, 0,889 грамма, 0,748 грамма, 0,904 грамма, 0,898 грамма, 0,893 грамма, 0,854 грамма, 0,805 грамма, 0,879 грамма, 0,800 грамма, 0,900 грамма, 0,804 грамма, 0,774 грамма, 0,806 грамма, 0,870 грамма, 0,859 грамма, 0,857 грамма, 0,838 грамма, 0,803 грамма, 0,833 грамма, 0,888 грамма, 0,893 грамма, 0,889 грамма, 0,968 грамма, 0,818 грамма, 0,855 грамма, 0,958 грамма, 0,837 грамма, каждое в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, поместив каждое в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, а всего общей массой 26,543 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 0,924 грамма, 0,992 грамма, 0,852 грамма, 0,885 грамма, 0,895 грамма, 1,900 грамма, 0,899 грамма, 0,887 грамма, 0,863 грамма, 0,926 грамма, 2,003 грамма, 0,862 грамма, 0,878 грамма, 0,892 грамма, 0,909 грамма, 0,868 грамма, 0,906 грамма, 1,827 грамма, 0,869 грамма, 0,851 грамма, 1,892 грамма, 0,907 грамма, 1,851 грамма, 0,890 грамма, 1,866 грамма, 0,872 грамма, 0,902 грамма, 0,841 грамма, 0,957 грамма, 0,945 грамма, 0,889 грамма, 0,894 грамма, 0,874 грамма, 0,898 грамма, 0,925 грамма, 0,966 грамма, 0,928 грамма, 1,934 грамма, 0,898 грамма, каждое в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, каждое поместив в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, а всего общей массой 42,017 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 1,825 грамма, 1,842 грамма, 1,815 грамма, 1,821 грамма, 1,696 грамма, 1,789 грамма, 1,769 грамма, каждое в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, поместив каждый пакет в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав липкой лентой синего цвета, поместив, в свою очередь указанные свертки в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, а всего общей массой 12,557 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 1,830 грамма, 1,854 грамма, 1,915 грамма, 1,783 грамма, 1,722 грамма, 1,822 грамма, 1,914 грамма, 1,816 грамма, 1,760 грамма, 1,788 грамма, 1,866 грамма, 1,757 грамма, 1,836 грамма, каждое в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, поместив каждый пакет в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав липкой лентой синего цвета, а всего общей массой 23,663 грамма;

- упаковали часть указанного наркотического средства массой всей смеси по 0,891 грамма, 0,881 грамма, 0,775 грамма, каждое в пакет из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, поместив каждый пакет в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотав липкой лентой красного цвета, а всего общей массой 2,547 грамма.

После чего, ФИО1 совместно с иным лицом, сформировав указанные свертки из наркотического средства, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом продолжили умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях сбыта в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также, осуществляя его умышленное незаконное хранение в том числе при себе и в автомобиле «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (ТИП 98), находящемся в пользовании иного лица, на котором иное лицо, совместно с ФИО1, указанное наркотическое средство незаконно перевезли с той же целью на территорию Новгородского района Новгородской области, в период времени с 23 часов 59 минут 21 ноября 2024 года до 01 часа 10 минут 26 ноября 2024 года.

Однако, ФИО1, иное лицо, свой преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком № регион (ТИП 98) был остановлен сотрудниками ДПС 1 взвода ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Новгородский» на участке местности с географическими координатами 58.441557 северной широты, 31.113836 восточной долготы, расположенном на автомобильной дороге Р-56 «Великий Новгород – Сольцы – ФИО2 – ФИО3» в Новгородском районе Новгородской области, и их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство - смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, общей массой всей смеси 214,358 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером, было изъято из незаконного оборота, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 29 минут до 06 часов 05 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства осмотра места происшествия, а именно автомобиля «HYUNDAI SOLARIS» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион (ТИП 98) обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами всей смеси:

- 0,535 грамма, содержащееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, помещенном в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с содержащейся в указанном полимерном пакете частью указанного наркотического средства массой всей смеси 80,897 грамма, а всего общей массой 81,432 грамма, который, в свою очередь, помещен в аналогичный пакет;

- 0,252 грамма, 0,264 грамма, 0,324 грамма, 0,272 грамма, 0,296 грамма, 0,272 грамма, 0,280 грамма, содержащееся каждое в пакете из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанном пленкой белого цвета и липкой лентой желтого цвета, а всего общей массой 1,96 грамма;

- 0,281 грамма, 0,279 грамма, 0,274 грамма, 0,266 грамма, 0,296 грамма, 0,273 грамма, 0,229 грамма, 0,273 грамма, 0,245 грамма, 0,246 грамма, 0,248 грамма, содержащееся каждое в пакете из прозрачной бесцветной полимерной пленки с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения сидящей женщины с фиксатором горловины, обмотанном липкой лентой желтого цвета, а всего общей массой 2,91 грамма;

- 0,286 грамма, содержащееся в пакете из полимерной пленки желтого цвета с стилизованным рисунком в виде летучей мыши с фиксатором горловины, обмотанном пленкой белого цвета и липкой лентой желтого цвета;

- 0,351 грамма, содержащееся в пакете из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, помещенном в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанном липкой лентой желтого цвета;

- 0,221 грамма, 0,270 грамма, 0,273 грамма, 0,237 грамма., 0,214 грамма, содержащееся каждое в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, помещенном каждый в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанный липкой лентой желтого цвета, а всего общей массой 1,215 грамма;

- 0,442 грамма, содержащееся в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, помещенном в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанном липкой лентой белого цвета;

- 0,440 грамма и 0,425 грамма, содержащееся каждое в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, обмотанном пленкой белого цвета и липкой лентой белого цвета, а всего общей массой 0,865 грамма;

- 0,416 грамма, 0,448 грамма, 0,447 грамма, 0,454 грамма, 0,436 грамма, 0,458 грамма, 0,442 грамма, 0,407 грамма, 0,433 грамма, 0,447 грамма, 0,437 грамма, 0,442 грамма, содержащееся каждое в пакете из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанном пленкой белого цвета и липкой лентой белого цвета, а всего общей массой 5,267 грамма;

- 0,433 грамма, 0,476 грамма, 0,436 грамма, 0,470 грамма, 0,444 грамма, 0,451 грамма, 0,427 грамма, 0,418 грамма, 0,445 грамма, 0,440 грамма, 0,422 грамма, 0,431 грамма, содержащееся каждое в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, обмотанном пленкой фиолетового цвета и липкой лентой белого цвета, а всего общей массой 5,293 грамма;

- 0,461 грамма, 0,403 грамма, 0,464 грамма, 0,454 грамма, 0,461 грамма, 0,449 грамма, 0,475 грамма, 0,478 грамма, 0,480 грамма, 0,451 грамма, 0,456 грамма, содержащееся каждое в пакете из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанном пленкой фиолетового цвета и липкой лентой белого цвета, а всего общей массой 5,032 грамма;

- 1,234 грамма, 0,744 грамма, содержащееся каждое в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, а всего общей массой 1,978 грамма;

- 0,827 грамма, 0,860 грамма, 0,876 грамма, 0,860 грамма, 0,889 грамма, 0,748 грамма, 0,904 грамма, 0,898 грамма, 0,893 грамма, 0,854 грамма, 0,805 грамма, 0,879 грамма, 0,800 грамма, 0,900 грамма, 0,804 грамма, 0,774 грамма, 0,806 грамма, 0,870 грамма, 0,859 грамма, 0,857 грамма, 0,838 грамма, 0,803 грамма, 0,833 грамма, 0,888 грамма, 0,893 грамма, 0,889 грамма, 0,968 грамма, 0,818 грамма, 0,855 грамма, 0,958 грамма, 0,837 грамма, содержащееся каждое в пакете из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, помещенном в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, а всего общей массой 26,543 грамма;

- 0,924 грамма, 0,992 грамма, 0,852 грамма, 0,885 грамма, 0,895 грамма, 1,900 грамма, 0,899 грамма, 0,887 грамма, 0,863 грамма, 0,926 грамма, 2,003 грамма, 0,862 грамма, 0,878 грамма, 0,892 грамма, 0,909 грамма, 0,868 грамма, 0,906 грамма, 1,827 грамма, 0,869 грамма, 0,851 грамма, 1,892 грамма, 0,907 грамма, 1,851 грамма, 0,890 грамма, 1,866 грамма, 0,872 грамма, 0,902 грамма, 0,841 грамма, 0,957 грамма, 0,945 грамма, 0,889 грамма, 0,894 грамма, 0,874 грамма, 0,898 грамма, 0,925 грамма, 0,966 грамма, 0,928 грамма, 1,934 грамма, 0,898 грамма, содержащееся каждое в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, помещенном в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, а всего общей массой 42,017 грамма;

- 1,825 грамма, 1,842 грамма, 1,815 грамма, 1,821 грамма, 1,696 грамма, 1,789 грамма, 1,769 грамма, содержащееся каждое в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, помещенном в пакет в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанный липкой лентой синего цвета, в свою очередь указанные свертки помещены в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, а всего общей массой 12,557 грамма;

- 1,830 грамма, 1,854 грамма, 1,915 грамма, 1,783 грамма, 1,722 грамма, 1,822 грамма, 1,914 грамма, 1,816 грамма, 1,760 грамма, 1,788 грамма, 1,866 грамма, 1,757 грамма, 1,836 грамма, содержащееся каждое в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, помещенном в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанный липкой лентой синего цвета, а всего общей массой 23,663 грамма;

- 0,891 грамма, 0,881 грамма, 0,775 грамма, содержащееся каждое в пакете из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, помещенном в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанный липкой лентой красного цвета, а всего общей массой 2,547 грамма, а всего общей массой всей смеси 214,358 грамма.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного заседания свою вину по предъявленному обвинению признала и пояснила, что она занималась вместе со своим супругом ФИО4 распространением наркотиков. Он приехал в отпуск в августе 2024 года и хотел уклониться от участия в СВО, ему нужны были деньги на поддельные справки. Также, у ФИО4 были долги, так как он играет в азартные онлайн-игры, у него оборот по карте был около 2 миллионов. ФИО4 начал употреблять наркотики и начал сам заниматься распространением наркотиков, стал наркокурьером. Она писала куратору магазина по поводу работы, «мастер-кладов» по просьбе мужа через мобильный телефон «Айфон 15 Про». Писала куратору, что будет вместе с мужем работать. Муж видел ее переписку с магазином, говорил ей что делать и что писать. При устройстве на работу направляли на аккаунт «Телеграмм» другого человека, который всему обучает и все показывает по работе. Инструкции были в виде картинок и текста. Он отправил 7000 рублей в приложении «Сбер» или «Альфа-банк» со своей банковской карты на депозит и начал работать. Занимался всем он, но паспортные данные приложены были ее в магазин по продаже наркотиков. ФИО4 установил криптокошелек и приступил к работе наркокурьером. Он забирал мастер-клады и раскладывал его на закладки и занимался их распространением. Это было в октябре 2024 года. Месяц удалось поработать до момента их задержания. Первый мастерклад взяли за городом ФИО3 в лесном массиве вместе с ФИО4 Там были расфасованные 10-15 закладок с наркотиком «соль», замотанные в изоленту, их надо было раскидать. Они разложили эти закладки. Суть работы в этом магазине по продаже наркотиков заключалась в том, чтобы забрать «мастер-клад», раскидать закладки, сделать фото и отправить их в чат «Телеграмм» с координатами закладок. У них в телефонах было приложение специальное с фото и геолокацией. В первый раз они ходили вместе делать закладки, второй раз муж ездил один, затем писал в магазин по продаже наркотиков от ее имени, чтобы дали больше «мастер-клад» по объему, чтобы заработать больше денег. От них требовали деньги те, кому муж их задолжал из-за его игромании и зависимости. Она ездила раза 3-4 на закладки, а муж еще работал на другой магазин по продаже наркотиков параллельно. На магазин «Джек-воробей» они работали вместе, на магазин «Кракен» ФИО4 работал один. Они с ним часто ругались из-за работы и его употребления наркотиков и долгов. Она отдавала матери детей на недели, ей пришлось поменять замки в квартире, она не хотела более заниматься этим, сказала, что уйдет от него, работать не хочет и сдаст его на СВО с таким его поведением и отношением. Потом они помирились, он приехал к ней и они договорились, что поедут в Великий Новгород, отдадут ранее взятый «мастер-клад» от магазина «Джек Воробей» обратно и упаковочный материал и не будут больше заниматься наркотиками. Муж должен был это сделать, у нее не было телефона на тот момент вообще, не может сказать, сделал он это или нет. Они заказали «мастер-клад» нефасованный, чтобы больше за счет этого заработать, фасовка на маленькие свертки стоит дороже. Был изначально большой «мастер-клад» в 250 грамм, из этого надо было сделать много закладок. Куратор давал им указания после фасовки ехать в Великий Новгород и делать закладки в районе пгт. Панковка, район Псковской улицы. Она расфасовала какую-то часть, остальное сказала, чтобы муж сдал обратно в магазин. Пакетики с наркотиками находились в ее портфеле, которые она расфасовала. В кожаной сумке мужа лежало наркотическое средство и она знала об этом. В результате осмотра все оказалось в ее рюкзаке, а его сумка без наркотиков, видимо, он все переложил в ее портфель Они вместе ездили за «мастер-кладом» и в Великий Новгород потом тоже вместе на «Хендай Солярис». «Мастер-клад» был замотан черной изолентой. После того, как забрали «мастер-клад» поехали его фасовать во ФИО3 к себе домой, где проживали. Там фасовали наркотики по 0.3 грамма, 0.5 грамма, 1 грамму и 2 грамма вместе с ФИО5 Где муж был с 22 по 25 числа ноября 2024 года, не знает. 25 ноября 2024 года, вечером, поехали в Великий Новгород. Для фасовки использовали весы, ложечку, изоленту разных цветов, зип-пакеты, которые заранее заказывали и забирали на «Вайлдбериз». Муж сделал 31 закладку желтого цвета по 1 грамму. Они ехали на машине и их остановили сотрудники полиции на трассе, сказали, что машина в розыске или угоне находится, что муж не зарегистрировал машину. Он почти всю дорогу ехал за рулем, потом она на заправке по его просьбе села за руль и вскоре их задержали. Ее отправили на освидетельствование в медицинское учреждение. Она употребляла наркотики и знала, что результат освидетельствования будет положительный. Автомобиль ваш при них осмотрели сотрудники полиции и изъяли в черной кожаной сумке мужа и в ее портфеле наркотик «соль», уже расфасованный на закладки частично, что-то не было расфасовано. Она узнала, что беременна и хотела прекратить заниматься наркотиками. Их задержали сотрудники полиции в Великом Новгороде 26 ноября 2024 года. Они с мужем упаковали свои закладки в сумки и поехали в Великий Новгород, чтобы отдать товар магазина «Джек-Воробей», но их задержали раньше. Муж положил свои закладки в свою кожаную сумку, ее часть закладок, была в ее портфеле. Они лежали раздельно. Они с ним ранее об этом договорились. Она знала, что лежит в ее машине и не отрицала ничего, про наркотики, а муж стал делать удивленный вид, что наркотиками никогда он не занимался. Он с телефона своего успел все удалить и зачистить. У нее тогда вообще телефона не было. У мужа взломали электронную почту и нашли много картинок с геолокациями закладок. Автомобиль «Хендай Солярис», на которой они приехали, был куплен на деньги с ранения мужа на СВО за 800 тысяч рублей в октябре 2024 года. Зарплату за закладки получал муж на свой биткоин кошелек, но не делился с ней деньгами заработанными на распространении наркотиков. Изъятые мобильные телефоны «Флай» и «Айфон 15» принадлежат мужу. У нее было условное осуждение и ей продлили испытательный, так как она не явилась на отметку очередную, поскольку у нее не было телефона, чтобы связаться, а с мужем поругалась, тот закрыл ее дома и выйти она не могла. Она даже писала бывшему мужу, чтобы он вызвал специалистов, кто вскроет замок. Пришли взломщики и вскрыли замок на уже следующий день. Муж ее телефон разбил. Она помогала своей матери, страдающей заболеваниями, до задержания.

Независимо от позиции подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого преступления доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что состоит в должности старшего инспектора ДПС МО МВД России «Новгородский». В один из дней ноября 2024 года они несли службу с инспектором ДПС Свидетель №2 во вторую смену на маршруте №. Около полуночи, вроде на 13км. автодороги «Новгород-ФИО2-ФИО3» ими был остановлен для проверки документов автомобиль «Хендай Солярис» под управлением ФИО1, на переднем пассажирском сидении автомобиля был ФИО4 Они проверили по базе автомобиль и установили, что автомобиль не на учете, номера в розыске. ФИО1 показалась подозрительной, было принято решение провести ей медицинское освидетельствование. Они проследовали в ГОБУЗ НОНД «Катарсис», где у нее были выявлены признаки наркотического опьянения. Они сообщили в дежурную часть и вызвали следственно-оперативную группу. Пока они ездили в «Катарсис», автомобиль и ФИО4 оставались на месте. По прибытии следственно-оперативной группы дознавателем Свидетель №4 и кинологом при понятых в ходе осмотра личных вещей Н-вых были обнаружены пакетики с наркотическими веществами и на заднем сидении сумка с наркотиками. Было много свертков небольшого размера в изоленте разных цветов, один большой пакет с порошкообразным веществом. Еще были изъяты весы, магнитики, трубки, упаковочный материал. Все, что изымалось, упаковывалось. Они в протоколе ставили свои подписи, заявления, замечания не поступали. У ФИО1 при себе была женская сумка темного цвета и в ней тоже были пакетики с веществом.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что состоит в должности старшего инспектора ДПС МО МВД России «Новгородский». В один из дней ноября 2024 года на 13км. автодороги «Новгород-ФИО2-ФИО3» на маршруте № они с инспектором Свидетель №3 в темное время суток остановили автомобиль «Хендай Солярис» под управлением ФИО1 для проверки документов, на переднем пассажирском сидении был ее муж. ФИО1 сначала представила два водительских удостоверения, потом стала закапывать капли в глаза. Ей было предложено проехать в ГОБУЗ НОНД «Катарсис» для медицинского освидетельствования, в ходе которого у нее было установлено наркотическое опьянение. Пока ездили В «Катарсис» автомобиль и супруг ФИО1 оставались на месте. Они сообщили о произошедшем в дежурную часть и на место прибыли дознаватель и кинолог с собакой. Дознаватель осмотрела автомобиль при понятых, которым были разъяснены права и обязанности, и в ходе осмотра были изъяты весы, пакетики с порошком из большой сумки на заднем сидении и из маленькой сумки. Все изъятое было упаковано. Они ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи, заявления и замечания не поступали.

Согласно оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №5, данным в ходе предварительного следствия, в конце ноября 2024 года, около 04 часов 00 минут, его остановили сотрудники полиции, когда он ехал на своем автомобиле по территории Новгородского района, и предложили принять участие в осмотре остановленной машины, на что он согласился. Сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что в машине, которую они буду сейчас осматривать, марки «Хендай Солярис», могут находиться наркотики, и разъяснили им права и обязанности. Затем сотрудник полиции – девушка, осматривала машину «Хендай Солярис». В ходе осмотра в машине было найдено много свертков в изоленте, мобильные телефоны, мотки изоленты, маленькие весы, возможно, что-то еще, он точно не помнит, потому что прошло много времени. Все обнаруженное сотрудником полиции в машине выкладывалось на капот и показывалось им, после чего все упаковывалось, опечатывалось, на печатях они со вторым понятым ставили свои подписи. Также в осмотре участвовал кинолог с собакой, сотрудники ГАИ и мужчина с женщиной, которым принадлежит машина. В ходе осмотра машины сотрудник полиции составляла протокол, в котором указывала все, что нашла в машине «Хендай Солярис». В данном протоколе расписался он и все участвовавшие лица, замечаний или заявлений не поступило. (т. 2 л.д. 176-178).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ***, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции участвовать в обыске квартиры, принадлежащей ему, в которой с 2021 года он не проживает, а проживала его бывшая супруга ФИО1 с двумя несовершеннолетними детьми и супругом *** Квартира расположена по адресу: 

<

адрес> По прибытии на место, так как квартира принадлежит ему, он открыл ее своим ключом. Когда все вошли, в ванной комнате на полу, в корзине для белья были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины, с аналогичными пакетами внутри, в которых находилось около 25 мотков изоленты различного цвета, мерная ложка с остатками вещества светлого цвета. В кухне на столешнице кухонного гарнитура обнаружен сотовый телефон марки «Реалми» с поврежденным корпусом, две коробки от мобильных телефонов «Айфон». Затем, обнаружена куртка светлого цвета, в кармане которой обнаружена банковская карта на имя ФИО1 В комнате обнаружен ноутбук «HP», на кровати трубка стеклянная для курения. В этой же комнате на кровати обнаружен планшет «Айпад», в прихожей обнаружена коробка от «Айпада». Все обнаруженное в ходе обыска было упаковано и опечатано, кроме планшета и ноутбука. (т. 2 л.д. 180-181).

Согласно оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ***, данным в ходе предварительного следствия, в конце ноября 2024 года, когда он ехал на рабочем автомобиле по территории Новгородского района, его остановили сотрудники ДПС и предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра другого автомобиля, на что он согласился. Они проследовали к автомобилю «Хендай Солярис», цвет и государственный регистрационный знак, не помнит. Перед началом осмотра указанного автомобиля ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, а также, что имеются подозрения в том, что в данном автомобиле могут находиться наркотические средства. Затем, сотрудник полиции - девушкой осматривала автомобиль «Хендай Солярис». В ходе осмотра автомобиля, в салоне было найдено большое количество свертков, прозрачных пакетиков с каким-то веществом внутри светлого цвета, которые находились в личных сумках. Также, были обнаружены мотки изоленты, перчатки, электронные весы, стеклянные трубки, два мобильных телефона и сам автомобиль «Хендай Солярис». Все, что изымалось сотрудником полиции, предъявлялось участвующим лицам, после чего упаковывалось в конверты, пакеты, опечатывалось. На печатях он и второй понятой ставили свои подписи. По окончании осмотра сотрудник полиции составила протокол, в котором было перечислено все, что было изъято в ходе осмотра машины. В данном протоколе он и все присутствующие лица поставили свои подписи. В осмотре принимали участие второй понятой, кинолог с собакой, два сотрудника ГИБДД, и мужчина и женщина, которым принадлежит осматриваемая машина. Возможно, что–то еще изымалось в ходе осмотра машины, он не помнит. Заявления, замечания в ходе осмотра машины не поступили. (т. 2 л.д. 205-208).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она состоит в должности старшего дознавателя отдела дознания МО МВД России «Новгородский». В период времени с 08 часов 00 минут 25.11.2024 до 08 часов 00 минут 26.11.2024 она осуществляла дежурство в составе следственно – оперативной группы. 26.11.2024, утром, ей поступил звонок из дежурной части МО МВД России «Новгородский» о том, что на автодороге «Великий Новгород – ФИО2 - ФИО3» Новгородского района, на 13-м километре остановлено транспортное средство, управлял которым водитель с признаками наркотического опьянения, соответственно, имелись основания полагать, что в указанном автомобиле могли находиться наркотические средства. С целью производства осмотра автомобиля и дальнейшего разбирательства она выехала к месту остановки транспортного средства. По приезду на место было установлено, что автомобилем управляла ФИО1, которая находилась на момент приезда совместно со своим мужем. Перед началом осмотра автомобиля были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также, что в указанном автомобиле могли храниться наркотические средства. В осмотре участвовали сотрудники ГИБДД, и кинолог со служебной собакой. В ходе осмотра было изъято следующее: 4 пакетика с фиксатором горловины с веществом кристаллического светлого цвета; большой пакет с фиксатором горловины, в котором находится 62 маленьких полимерных пакетика с веществом; полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом кристаллического светлого цвета; полимерный пакетик с фиксатором горловины с 7 свертками синей изоленты; полимерный пакет с фиксатором горловины в котором расположены 31 сверток изоленты желтого цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором находятся 38 свертков изоленты белого цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором имеются свертки изоленты желтого цвета в количестве 25 штук; 3 свертка изоленты красного цвета; 10 свертков изоленты синего цвета; 3 свертка изоленты синего цвета; полимерный пакетик с фиксатором горловины с 6 пакетиками с кристаллическим веществом светлого цвета; полимерный пакет, в котором расположены полимерные пакетики с фиксатором горловины пустые; перчатки; мотки изоленты красного цвета в количестве 5 штук; мотки изоленты желтого цвета в количестве 7 штук; мотки изоленты белого цвета в количестве 4 штук; моток изоленты синего цвета в количестве 1 штуки; моток изоленты зеленого цвета в количестве 1 штуки; 2 мотка изоленты, обмотанные по всему периметру изоляционной лентой синего цвета; 2 мотка изоленты, обмотанные по всему периметру изоляционной лентой желтого цвета; 1 моток изоленты, обмотанный по всему периметру изоляционной лентой белого цвета; металлический нож; прозрачный полимерный пакет, внутри которого содержатся магниты различных цветов, а именно: 5 магнитов желтого цвета, 3 магнита бирюзового цвета, 3 магнита розового цвета, 2 магнита голубого цвета, 2 магнита синего цвета, 2 магнита красного цвета, 2 магнита черного цвета, 2 магнита белого цвета. 5 приспособлений для курения; зажигалка красного цвета. картонная емкость розового цвета. Помимо указанного, в ходе осмотра было изъято: шесть электронных весов; два мобильных телефона марок «flу» и «Айфон». Следователем ей предъявлен протокол осмотра места происшествия от 26.11.2024, составленный ею и протокол осмотра предметов от 02.12.2024. Банка, указанная ею в протоколе осмотра является картонной емкостью розового цвета, указанная следователем в ходе протокола осмотра предметов, она также изымалась в ходе осмотра. Сверток с изолентой, который указан у нее как изъятый из бардачка, является ошибочно записанным, так как в ходе осмотра автомобиля было изъято большое количество свертков, по этой причине могла произойти такая ошибка. В протоколе осмотра у нее действительно указано, что было изъято 5 мотков изоленты, указанная изолента была посчитана с тем мотком изоленты, который был по всему периметру обмотан изолентой белого цвета. В протоколе осмотра в описательной части как «2 упакованные» записаны два мотка изоленты красного цвета, которые были не вскрыты, то есть всего изъято 5 мотков изоленты красного цвета. Ею было неверно указано в протоколе осмотра места происшествия о том, что изоленты желтого цвета было изъято 6 штук, по факту было изъято 7 штук. Ею в ходе осмотра места происшествия были изъяты по 2 мотка изоленты, которые были по всему периметру обмотаны изолентами синего и желтого цвета (2 мотка – синего цвета, 2 мотка – желтого цвета), однако в связи с большим количеством обнаруженного и изъятого, они были не вписаны в протокол. На химическое исследование в дальнейшем ею был направлен полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом кристаллического светлого цвета, согласно полученному исследованию, внутри указанного пакета содержался также еще один полимерный пакет, на момент осмотра и изъятия полимерного пакета с фиксатором горловины пакета с веществом, который находился внутри него, было не видно. В протоколе осмотра у нее указано, что было изъято 38 свертков серой изоленты, однако она просто неправильно указала сам цвет изоленты, так как осмотр происходил в темное время суток, поэтому в темноте могло показаться, что свертки серого цвета, фактически свертки были белыми. Автомобиль, из которого изымалось все вышеперечисленное, а также ключи от указанного автомобиля были ею также изъяты, автомобиль был помещен на специализированную стоянку МО МВД России «Новгородский». Все изъятое из автомобиля, кроме мобильных телефонов, ключей от автомобиля, самого автомобиля, было упаковано надлежащим образом в соответствии с УПК РФ. По окончании осмотра она составила протокол, в котором все участвующие лица ставили свои подписи, в том числе и она. Каких–либо замечаний в ходе производства осмотра не поступало. (т. 2 л.д. 47-50).

Согласно рапорта старшего инспектора ДПС 1 взвода ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Новгородский» Свидетель №3, во время несения службы ДД.ММ.ГГГГ во вторую смену на маршруте № совместно с инспектором Свидетель №2 в 01 час 10 минут на 13 км. автодороги «Великий Новгород – Сольцы – ФИО2 – ФИО3» в Новгородском районе Новгородской области был остановлен автомобиль «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением ФИО1, в салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении находился ФИО4 В ходе проверки по базе ФИС ГИБДД-М было выявлено, что транспортное средство имеет статус архивного, специальная продукция в розыске. У водителя ФИО1 имеются признаки опьянения. После составления административного материала по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ ФИО1 была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где были выявлены клинические признаки опьянения. Затем, на место из ДЧ МО МВД России «Новгородский» была вызвана следственно – оперативная группа. В ходе осмотра указанного автомобиля в салоне обнаружены пакетики с веществом кристаллического светлого цвета. Автомобиль, ФИО1 и ФИО4 были доставлены в МО МВД России «Новгородский» для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 13).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2024 осмотрен участок местности с географическими координатами 58.441557, 31.117836 на обочине автодороги «Великий Новгород – ФИО2 – ФИО3» в Новгородском районе. На указанном участке местности припаркован автомобиль «Hyundai Solaris» без государственных регистрационных знаков в кузове коричневого цвета. На заднем сидении автомобиля находится хозяйственная сумка красного цвета и сумка серого цвета. В сумке белого цвета обнаружены и изъяты: 4 полимерных пакетика с фиксатором горловины, в которых находится вещество кристаллическое светлого цвета; большой пакет с фиксатором горловины, в котором находятся 62 маленьких полимерных пакетика с кристаллическим веществом светлого цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины с веществом кристаллического светлого цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с 7 свертками, упакованными изолентой синего цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором находится 31 сверток, упакованный изолентой желтого цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором находятся 38 свертков, перемотанных изолентой серого цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором находятся 25 свертков, перемотанных изолентой желтого цвета; 3 свертка, перемотанные изолентой красного цвета; 10 свертков, перемотанных изолентой синего цвета; полимерный пакетик с фиксатором горловины, в котором находятся 6 пакетиков с кристаллическим веществом светлого цвета; полимерный пакет, в котором находятся пустые полимерные пакетики с фиксатором горловины; перчатки; 6 мотков изоленты желтого цвета; 3 мотка изоленты красного цвета; 5 мотков изоленты белого цвета; моток изоленты синего цвета; моток изоленты зеленого цвета; двое электронных весов; металлический нож; мобильный телефон Fly и мобильный телефон Айфон 15 про; 3 приспособления для курения. В бардачке автомобиля обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанные изолентой синего цвета, 2 приспособления для курения, сверток с изолентой. (т. 1 л.д. 4-11).

Из справки об исследовании №474ин от 26.11.2024 следует, что представленные вещества массами 80,897 грамма и 0,535 грамма, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа – пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 15).

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в 

<

адрес> в помещении ванной в корзине для белья обнаружены и изъяты: 2 прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины с аналогичными пакетами внутри, 8 мотков желтой изоленты, 5 мотков желтой изоленты, 1 моток серой изоленты, 7 мотков белой изоленты, 1 моток синей изоленты, прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с шестью мерными ложками внутри, 1 пластиковая мерная ложка с остатками вещества светлого цвета. В комнате в детской кроватке обнаружены и изъяты трубки для курения. (т. 1 л.д. 88-99).

В соответствии с протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 получены образцы крови. (т. 1 л.д. 136-137).

Согласно заключения эксперта №677сэ от 25.12.2024, представленные на исследование вещества массами 80,369 грамма, 0,512 грамма, 0,252 грамма, 0,264 грамма, 0,324 грамма, 0,272 грамма, 0,296 грамма, 0,272 грамма, 0,280 грамма, 0,281 грамма, 0,279 грамма, 0,274 грамма, 0,266 грамма, 0,296 грамма, 0,273 грамма, 0,229 грамма, 0,273 грамма, 0,245 грамма, 0,246 грамма, 0,248 грамма, 0,286 грамма, 0,351 грамма, 0,221 грамма, 0,270 грамма, 0,273 грамма, 0,237 грамма, 0,214 грамма, 0,957 грамма, 0,883 грамма, 0,979 грамма, 0,962 грамма, 0,999 грамма, 1,042 грамма, 0,920 грамма, 0,950 грамма, 0,983 грамма, 0,905 грамма, 0,905 грамма, 0,892 грамма, 0,997 грамма, 0,988 грамма, 0,957 грамма, 0,954 грамма, 0,993 грамма, 0,861 грамма, 0,964 грамма, 0,973 грамма, 0,910 грамма, 0,966 грамма, 0,921 грамма, 0,966 грамма, 0,894 грамма, 0,921 грамма, 0,866 грамма, 0,891 грамма, 0,941 грамма, 0,906 грамма, 0,970 грамма, 0,442 грамма, 0,440 грамма, 0,425 грамма, 0,416 грамма, 0,448 грамма, 0,447 грамма, 0,454 грамма, 0,436 грамма, 0,458 грамма, 0,442 грамма, 0,407 грамма, 0,433 грамма, 0,447 грамма,0,437 грамма, 0,442 грамма, 0,433 грамма, 0,476 грамма, 0,436 грамма, 0,470 грамма, 0,444 грамма, 0,451 грамма, 0,427 грамма, 0,418 грамма, 0,445 грамма, 0,440 грамма, 0,422 грамма, 0,431 грамма, 0,461 грамма, 0,403 грамма, 0,464 грамма, 0,454 грамма, 0,461 грамма, 0,449 грамма, 0,475 грамма, 0,478 грамма, 0,480 грамма, 0,451 грамма, 0,456 грамма, 1,234 грамма, 0,744 грамма, 0,827 грамма, 0,860 грамма, 0,876 грамма, 0,860 грамма, 0,889 грамма, 0,748 грамма, 0,904 грамма, 0,898 грамма, 0,893 грамма, 0,854 грамма, 0,805 грамма, 0,879 грамма, 0,800 грамма, 0,900 грамма, 0,804 грамма, 0,774 грамма, 0,806 грамма, 0,870 грамма, 0,859 грамма, 0,857 грамма, 0,838 грамма, 0,803 грамма, 0,833 грамма, 0,888 грамма, 0,893 грамма, 0,889 грамма, 0,968 грамма, 0,818 грамма, 0,855 грамма, 0,958 грамма, 0,837 грамма, 0,924 грамма, 0,992 грамма, 0,852 грамма, 0,885 грамма, 0,895 грамма, 1,900 грамма, 0,899 грамма, 0,887 грамма, 0,863 грамма, 0,926 грамма, 2,003 грамма, 0,862 грамма, 0,878 грамма, 0,892 грамма, 0,909 грамма, 0,868 грамма, 0,906 грамма, 1,827 грамма, 0,869 грамма, 0,851 грамма, 1,892 грамма, 0,907 грамма, 1,851 грамма, 0,890 грамма, 1,866 грамма, 0,872 грамма, 0,902 грамма, 0,841 грамма, 0,957 грамма, 0,945 грамма,; 0,889 грамма, 0,894 грамма, 0,874 грамма, 0,898 грамма, 0,925 грамма, 0,966 грамма, 0,928 грамма, 1,934 грамма, 0,898 грамма, 1,825 грамма, 1,842 грамма, 0,815 грамма, 1,821 грамма, 1,696 грамма, 1,789 грамма, 1,769 грамма, 1,830 грамма, 1,854 грамма, 1,915 грамма, 1,783 грамма, 1,722 грамма, 1,822 грамма, 1,914 грамма, 1,816 грамма, 1,760 грамма, 1,788 грамма, 1,866 грамма, 1,757 грамма, 1,836 грамма, 0,891 грамма, 0,881 грамма, 0,775 грамма являются наркотическим средством – смесью, содержащей альфа – пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 145-149).

В соответствии с заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях полимерной ложки красного цвета, двух электронных весов и на внутренних поверхностях шести стеклянных курительных приспособлений в виде трубок и стеклянного фрагмента лампочки обнаружено наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в следовых количествах. (т. 2 л.д. 4-7).

Согласно заключению эксперта №Б от ДД.ММ.ГГГГ, эпителиальные клетки, обнаруженные на полимерном «гриппер» пакете «2» и на «гриппер» пакетах с фрагментами липкой ленты желтого цвета произошли от ФИО1 Эпителиальные клетки, обнаруженные на полимерном «гриппер» пакете «1», произошли при смешении ДНК (генетического материала в следе) от ФИО1 Эпителиальные клетки, обнаруженные на «гриппер» пакете, в котором находилась зажигалка и на самой зажигалке, произошли при смешении ДНК (генетического материала в следе) от ФИО1, Свидетель №1 (т. 2 л.д. 92-117).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сейф-пакет №, поступивший с заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ. Сейф-пакет в ходе осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, в данном сейф-пакете содержится наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 80,369 грамма, 0,512 грамма, 0,252 грамма, 0,264 грамма, 0,324 грамма, 0,272 грамма, 0,296 грамма, 0,272 грамма, 0,280 грамма, 0,281 грамма, 0,279 грамма, 0,274 грамма, 0,266 грамма, 0,296 грамма, 0,273 грамма, 0,229 грамма, 0,273 грамма, 0,245 грамма, 0,246 грамма, 0,248 грамма, 0,286 грамма, 0,351 грамма, 0,221 грамма, 0,270 грамма, 0,273 грамма, 0,237 грамма, 0,214 грамма, 0,442 грамма, 0,440 грамма, 0,425 грамма, 0,416 грамма, 0,448 грамма, 0,447 грамма, 0,454 грамма, 0,436 грамма, 0,458 грамма, 0,442 грамма, 0,407 грамма, 0,433 грамма, 0,447 грамма, 0,437 грамма, 0,442 грамма, 0,433 грамма, 0,476 грамма, 0,436 грамма, 0,470 грамма, 0,444 грамма, 0,451 грамма, 0,427 грамма, 0,418 грамма, 0,445 грамма, 0,440 грамма, 0,422 грамма, 0,431 грамма, 0,461 грамма, 0,403 грамма, 0,464 грамма, 0,454 грамма, 0,461 грамма, 0,449 грамма, 0,475 грамма, 0,478 грамма, 0,480 грамма, 0,451 грамма, 0,456 грамма, 1,234 грамма, 0,744 грамма, 0,827 грамма, 0,860 грамма, 0,876 грамма, 0,860 грамма, 0,889 грамма, 0,748 грамма, 0,904 грамма, 0,898 грамма, 0,893 грамма, 0,854 грамма, 0,805 грамма, 0,879 грамма, 0,800 грамма, 0,900 грамма, 0,804 грамма, 0,774 грамма, 0,806 грамма, 0,870 грамма, 0,859 грамма, 0,857 грамма, 0,838 грамма, 0,803 грамма, 0,833 грамма, 0,888 грамма, 0,893 грамма, 0,889 грамма, 0,968 грамма, 0,818 грамма, 0,855 грамма, 0,958 грамма, 0,837 грамма, 0,924 грамма, 0,992 грамма, 0,852 грамма, 0,885 грамма, 0,895 грамма, 1,900 грамма, 0,899 грамма, 0,887 грамма, 0,863 грамма, 0,926 грамма, 2,003 грамма, 0,862 грамма, 0,878 грамма, 0,892 грамма, 0,909 грамма, 0,868 грамма, 0,906 грамма, 1,827 грамма, 0,869 грамма, 0,851 грамма, 1,892 грамма, 0,907 грамма, 1,851 грамма, 0,890 грамма, 1,866 грамма, 0,872 грамма, 0,902 грамма, 0,841 грамма, 0,957 грамма, 0,945 грамма, 0,889 грамма, 0,894 грамма, 0,874 грамма, 0,898 грамма, 0,925 грамма, 0,966 грамма, 0,928 грамма, 1,934 грамма, 0,898 грамма, 1,825 грамма, 1,842 грамма, 0,815 грамма, 1,821 грамма, 1,696 грамма, 1,789 грамма, 1,769 грамма, 1,830 грамма, 1,854 грамма, 1,915 грамма, 1,783 грамма, 1,722 грамма, 1,822 грамма, 1,914 грамма, 1,816 грамма, 1,760 грамма, 1,788 грамма, 1,866 грамма, 1,757 грамма, 1,836 грамма, 0,891 грамма, 0,881 грамма, 0,775 грамма. (т. 1 л.д. 151-165). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д.166-167).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный пакет светлого цвета, при вскрытии в котором обнаружены: 1) картонная емкость розового цвета, на лицевой стороне которой имеется надпись «ESTETIKA» Никольская 5 8 (911)363-35-23 estetikapsk.ru. В указанную емкость вложен прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, внутри которого находятся: 100 прозрачных полимерных пакетиков с фиксаторами горловин, 5 прозрачных полимерных пакетов с фиксаторами горловин меньших размеров с содержащимися внутри полимерными пакетиками с фиксаторами горловин в общем количестве 597 штук. В осматриваемой чаше имеются 5 пакетов с фиксатором горловины размерами 26,6х18см., и 2 пакета с фиксатором горловины размерами 23,5х14,8см. Все указанные полимерные пакеты пустые. 2) пять мотков изоляционной ленты красного цвета, два из которых не вскрыты, содержатся в полимерной упаковке, 3 мотка изоляционной ленты ранее находились в эксплуатации; семь мотков изоляционной ленты желтого цвета, три из которых не вскрыты, содержатся в полимерной упаковке, четыре мотка изоляционной ленты ранее находились в эксплуатации; четыре мотка изоляционной ленты белого цвета, два из которых не вскрыты, содержатся в полимерной упаковке, два мотка изоляционной ленты ранее находились в эксплуатации; один моток изоляционной ленты синего цвета, который ранее находился в эксплуатации; один моток изоляционной ленты зеленого цвета, который ранее находился в эксплуатации; два мотка изоленты, обмотанные по всему периметру изоляционной лентой синего цвета; два мотка изоленты, обмотанные по всему периметру изоляционной лентой желтого цвета; один моток изоленты, обмотанный по всему периметру изоляционной лентой белого цвета; металлический нож общей длиной 21 см.; прозрачный полимерный пакет, внутри которого содержатся магниты различных цветов: пять магнитов желтого цвета, три магнита бирюзового цвета, три магнита розового цвета, два магнита голубого цвета, два магнита синего цвета, два магнита красного цвета, два магнита черного цвета, два магнита белого цвета; девять полимерных перчаток черного цвета; пять приспособлений для курения из прозрачного стеклянного материала, внутри каждого из которых имеются следы неизвестного вещества; зажигалка красного цвета. Осмотрен полимерный пакет фиолетового цвета, при вскрытии которого в нем обнаружены: прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с содержащимися внутри упакованными в полимерный материал пятью мотками изоляционной ленты желтого цвета, на нижней части осматриваемого пакета имеется этикетка: «F-130Y Лента изоляционная ПВХ 19мм.х20м. (желтая)»; прозрачная полимерная упаковка, внутри которой находятся 7 мотков изоляционной ленты белого цвета. На боковой части осматриваемой упаковки имеется QR-код «WB»; три мотка изоляционной ленты желтого цвета, два из которых ранее в эксплуатации не находились, один моток ранее находился в эксплуатации; один моток изоляционной ленты синего цвета, который ранее находился в эксплуатации; один моток изоляционной ленты серого цвета, который ранее в эксплуатации не находился; прозрачная полимерная упаковка, внутри которой находятся пять мотков изоляционной ленты желтого цвета; пластиковая мерная ложка красного цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины, внутри которого находятся пять пластиковых мерных ложек розового цвета; полимерный пакет с фиксатором горловины, на лицевой стороне которого имеется этикетка: «пакеты с zip, 100 шт. Арт. Зиппакеты 15х22», имеется QR-код «WB». Внутри данного полимерного пакета находятся 42 аналогичных полимерных пакета с фиксатором горловины размерами 15х22см.; полимерный пакет с фиксатором горловины, внутри которого находятся 93 аналогичных полимерных пакета с фиксатором горловины размерами 17,8х26,8 см. (т. 1 л.д. 227-237). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д. 238-239).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен полимерный пакет бело-красного цвета, поступивший с заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ. Целостность упаковки не нарушалась, пакет не вскрывался. Согласно указанного заключения эксперта, в пакете находятся: ложка из полимерного материала красного цвета; электронные весы, на которых имеется этикетка с надписью «3000g х 0.1g 2х ААА Batteries NOT LEGAL FOR TRADE Made in China»; электронные весы, на которых имеется этикетка с надписью «200g/0.01g QC.PASS.JH»; пять приспособлений для курения в виде трубок из прозрачного бесцветного стекла; девять перчаток, выполненных из полимерного материала черного цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с содержащимися внутри пятью ложками из полимерного материала розового цвета; ложка из полимерного материала красного цвета; приспособление для курения в виде трубки из полупрозрачного стекла синего цвета; коробка, выполненная из плотной бумаги коричневого цвета, ко дну которой с наружной стороны прикреплен фрагмент лампочки из прозрачного стекла. (т. 2 л.д. 9-13). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 2 л.д.14-15).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон «Iphone 15 Pro». При включении мобильного телефона установлено, что его настройки сброшены до заводских, кодом – паролем при разблокировке мобильный телефон на момент осмотра не оборудован. Телефон «Iphone 15 Pro» имеет IMEI: №, IMEI 2: №. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером: 

<

***>, также имеются сведения о сим-картах с абонентскими номерами: 

<

***>, +79118844630. На момент осмотра в мобильный телефон вставлена сим-карта оператора ПАО «МТС» №. (т. 2 л.д. 129-140). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 2 л.д.141-142).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена коробка от мобильного телефона «Iphone». В коробе ничего не содержится. На обратной стороне коробки имеются наклейки с информацией о технических характеристиках мобильного телефона: Iphone 15 Pro, Natural Titanium, 256 GB, model A3101, IMEI/MEID №; IMEI2 №. Осмотрена коробка от мобильного телефона «Iphone». В коробке ничего не содержится. На обратной стороне коробки имеются наклейки с информацией о технических характеристиках мобильного телефона: Iphone 15 Pro, Natural Titanium, 256 GB, model A3101, IMEI/MEID №; IMEI2 №. (т. 3 л.д. 16-21). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 3 л.д. 22).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена картонная коробка, при вскрытии в которой обнаружены следующие предметы: - бумажный конверт белого цвета с образцом крови ФИО4, при вскрытии в котором обнаружен фрагмент материала белого цвета, пропитанный кровью; - бумажный конверт белого цвета с образцом крови ФИО1, при вскрытии в котором обнаружен фрагмент марли, пропитанный кровью; - сейф-пакет №, поступивший с заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержатся: 1) бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся 23 полимерных пакета с фиксаторами горловин коричнево-оранжевого цвета с изображением стилизованного «плюшевого мишки» черного цвета, 3 пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанные фрагментами липкой лентой красного цвета, 20 пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанные фрагментами липкой лентой синего цвета, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины с содержащейся внутри зажигалкой фиолетового цвета с надписью «KREMEN»; 2) бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся: 2 пакета из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, 39 пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины с содержащимися в каждом пакете пакетами из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, 31 пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины с содержащимися в каждом пакете аналогичными пакетами; 3) бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся: а) пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого содержится: сверток из полимерной липкой ленты белого и желтого цветов, 5 пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, обмотанные фрагментами липкой ленты желтого цвета, 1 пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, 1 пакет из полимерной пленки желтого цвета с стилизованным рисунком в виде летучей мыши с фиксатором горловины, 7 пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, 5 пакетов из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, 11 пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения сидящей женщины с фиксатором горловины, б) пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находятся: 1 пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, на который приклеен фрагмент липкой ленты белого цвета, сверток из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета, склеенный липкой лентой белого цвета, 15 пакетов из полимерной пленки коричнево-оранжевого цвета с повторяющимся рисунком в виде стилизованного изображения плюшевого мишки с фиксатором горловины, 23 пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, в) пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находятся: 31 пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины, на которые приклеены фрагменты липкой ленты желтого цвета, 31 пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины; - конверт белого цвета, в котором находятся три пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины. Фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета склеены между собой, при пересчете указанных фрагментов, при их разъединении, установлено, что количество фрагментов полимерной липкой ленты желтого цвета составляет 56 штук. Количество пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с фиксатором горловины составляет 230 штук. Фрагменты полимерной пленки белого цвета склеены между собой, при пересчете указанных фрагментов, при их разъединении, установлено, что количество фрагментов полимерной пленки белого цвета составляет 22 штуки. Фрагменты полимерной пленки фиолетового цвета склеены между собой, при пересчете указанных фрагментов, при их разъединении, установлено, что количество фрагментов полимерной пленки фиолетового цвета составляет 23 штуки. Фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета склеены между собой, при пересчете указанных фрагментов, при их разъединении, установлено, что количество фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета составляет 38 штук. (т. 3 л.д. 30-39). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 3 л.д. 40-41).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль «Hyundai Solaris», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на переднем пассажирском сидении находятся куртка, сумка – рюкзак, сумка поясная белого цвета, на водительском сидении находится хозяйственная сумка красного цвета, внутри которой находятся продукты питания, на заднем пассажирском сидении находится сумка черного цвета поясная, в багажнике находятся пакеты с предметами одежды и средствами гигиены. (т. 3 л.д. 65-75). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 3 л.д. 76-77).

Из карточки учета транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ следует, что автомобиль «Hyundai Solaris» имеет государственный регистрационный знак 

<

***> региона (ТИП (98). (т. 3 л.д. 26).

Согласно ответа на запрос из ФКУ УПРДОР «РОССИЯ» от ДД.ММ.ГГГГ, автомобильная дорога Р-56 имеет официальное наименование «Великий Новгород-Сольцы-ФИО2-ФИО3». (т. 3 л.д. 46).

Из объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она проживает совместно со своим мужем Свидетель №1 и двумя несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства употребляет с января 2024 года по апрель 2024 года. Перестала употреблять, так как в апреле 2024 года ее задержали в Псковской области с наркотическим средством и в июле 2024 года она была суждена на условный срок. Наркотические средства она приобретала через интернет-магазин «Джеке Воробей» в мессенджере «Телеграмм». При покупке наркотических средств в указанном магазине им регулярно поступало предложение устроиться работать в данный магазин в качестве закладчика. У них с мужем были большие задолженности по кредитам, поэтому они решили попробовать устроиться работать закладчиками. С ее телефона и с ее аккаунта в мессенджере «Телеграмм», она написала в магазин, что готова устроиться и начать работать закладчиком. После этого, с ней связался куратор, который провел обучение по работе и затем им дали первый мастер-клад, который забирали в г. ФИО3, наркотическое средство было уже расфасовано, и они совместно с мужем разложили наркотическое средство по г. ФИО3. Так они еще два раза совместно с мужем забирали расфасованный мастер–клад наркотических средств и раскладывали по г. ФИО3. Вся переписка с куратором велась через ее аккаунт в «Телеграмм». Доступ имел к данному аккаунту и ее муж через свой мобильный телефон. Все они делали совместно с мужем, так как у нее одной не получалось. Затем, она написала куратору, что ей нужно больше заработать и нужны больше денежных средств, на что им предложили крупные веса наркотических средств и они согласились. Куратор прислал им координаты мастер-клада, который находился в Ленинградской области в районе г. Петергоф. Примерно 21.11.2024 они совместно с мужем поехали в Ленинградскую область, где забрали мастер-клад, в котором находилось наркотическое средство «соль» около 200 грамм, которое нужно было расфасовать в последующем на закладки по 0,3 грамма, 0,5 грамма, 1 грамму и 2 грамма, изоленту покупала сама. Наркотическое средство они собирались расфасовать дома, а затем по указанию куратора разложить в г. Великий Новгород. В этот момент она узнала, что беременна и они решили перестать заниматься сбытом наркотических средств. Она списалась с куратором и они договорились, что данный мастер-клад она перепрячет в районе пос. Панковка Новгородского района. 25.11.2024, около 21 часа 00 минут, они с мужем выехали на автомобиле «Хендай Солярис» с государственным регистрационным знаком 

<

***> из Псковской области и направились в г. Великий Новгород, чтобы переложить мастер-клад с наркотическим средством, за рулем была она. На подъезде к г. Великий Новгород, их остановили сотрудники ГИБДД, которые отвезли ее в дальнейшем на освидетельствование. В последующем, в ходе осмотра автомобиля, на котором они с мужем передвигались, в ее рюкзаке нашли наркотическое средство, которое наполовину было уже расфасовано по закладкам. В дальнейшем их с мужем задержали и доставили в отдел для выяснения обстоятельств. (т. 1 л.д. 18-19). Данное объяснение ФИО1 подтвердила в судебном заседании.

Оценивая перечисленные доказательства в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, ***, *** и Свидетель №4, письменных материалах дела, которые бы ставили под сомнение их достоверность не установлено.

Суд признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данные в ходе судебного заседания, показания свидетелей Свидетель №5, ***, *** и Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, материалы оперативно-розыскной деятельности, которые получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, а являются взаимосогласованными.

Подсудимой ФИО1 органом предварительного следствия предъявлено обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью. 

Показания ФИО1, данные ею в судебном заседании, суд признает достоверными, так как они не противоречат показаниям свидетелей, письменным материалам, результатам оперативно – розыскной деятельности, которые суд признал достоверными доказательствами. 

По мнению суда, совокупность перечисленных доказательств позволяет сделать однозначный вывод о наличии у неустановленного лица, иного лица и ФИО1 умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников органов внутренних дел. 

При этом суд соглашается с обоснованностью предъявленного подсудимой обвинения в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку, как видно из показаний подсудимой, показаний свидетелей и протоколов осмотров предметов, неустановленное лицо, иное лицо и ФИО1 действовали с единым преступным умыслом, направленным на получение прибыли от реализации наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории Великого Новгорода и Новгородского района. 

В 01 час 10 минут 26 ноября 2024 года в ходе несения службы инспекторами ДПС ОГИБДД МО МВД России «Новгородский» Свидетель №3 и Свидетель №2 на участке местности с географическими координатами 58.441557 северной широты, 31.113836 восточной долготы, расположенном на автомобильной дороге Р-56 «Великий Новгород – Сольцы – ФИО2 – ФИО3» в Новгородском районе Новгородской области был остановлен автомобиль «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением ФИО1, на переднем пассажирском сидении которого находился Свидетель №1 В ходе осмотра указанного автомобиля были обнаружены и изъяты наркотические средства, приготовленные к сбыту и указанные в обвинении. 

Указанные письменные доказательства в совокупности с подробными и последовательными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и других, согласуются между собой и подтверждают, что ФИО1, иное лицо и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно заключению экспертизы является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 214,358 грамма. 

Суд полагает, что действия ФИО1 также верно квалифицированы как совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку с использованием сети «Интернет» осуществлялась не только договоренность между подсудимой и иным лицом с неустановленным лицом о совместном осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, но и обмен информацией между ними о местах скрытого хранения наркотических средств, и денежные взаиморасчеты с использованием электронных систем, а также обмен информацией о местах скрытого хранения наркотических средств и денежные взаиморасчеты между неустановленным лицом и конечными приобретателями наркотических средств. 

Суд соглашается с квалификацией действий ФИО1 как совершенных в отношении наркотического средства в особо крупном размере, так как ее действия были направлены на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой более 200 грамм. 

Применительно к фактическим обстоятельствам, изложенным в предъявленном подсудимым обвинении, суд считает необходимым руководствоваться содержащимся в п. 4 (абз. 3) постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъяснением о том, что, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

С учетом изложенного суд находит вину ФИО1 доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №319 от 01.04.2025 ФИО1 при совершении инкриминируемого ей деяния и во время проведения экспертизы каким-либо хроническим или временным психическим расстройством не страдала и не страдает, могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера; способна лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права.

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимой, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемой. Указанный вывод сделан судом с учетом ее упорядоченного поведения, данных о личности подсудимой, указанного выше экспертного заключения. 

На основании ст. 19 УК РФ подсудимая ФИО1 как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного Уголовным кодексом Российской Федерации, подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд отмечает, что ФИО1 совершила одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, в том числе вид и количество наркотического средства, сбыт которого пыталась осуществить подсудимая, и ее роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что она ранее судима, страдает заболеваниями, на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, состоит в браке, имеет троих малолетних детей, официально не трудоустроена, имеет ведомственную награду, поощрение и благодарность за время работы в ГОБУЗ «Псковская областная инфекционная клиническая больница». 

Свидетель *** показала, что ФИО1 является ее дочерью. Может охарактеризовать дочь только с положительной стороны. Пока она не встретила Свидетель №1 в 2024 году все было хорошо. Дети всегда были с ней до момента задержания проживали в квартире бывшего мужа. Когда дочь работала в инфекционной больнице, ее поощряли. Потом устроилась продавцом в магазин.

Из показаний свидетеля *** следует, что ФИО1 является ее подругой. Последняя до встречи с нынешним мужем была адекватным и прекрасным человеком, сидела и с ее детьми, на работе положительно характеризовалась. Дети с ней проживали, посещали детский сад, кружки. Муж ФИО1 какое-то время был на СВО, приезжал ненадолго, воспитанием детей он не занимался. ФИО1 осуждена и находилась на учете в инспекции и пропустила явку в инспекцию, так как Свидетель №1 закрыл ее в квартире и забрал телефон. 

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, так как до возбуждения уголовного дела ФИО1 дала сотрудникам УМВД России по Новгородской области объяснение, в котором добровольно сообщила о совершении указанного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как она в ходе следственных действий сообщила сотрудникам полиции ранее неизвестные им обстоятельства совершения преступления, имеющие значение для уголовного дела, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимой, оказание помощи близкому родственнику, страдающему заболеваниями, так как она оказывала помощь матери, страдающей заболеваниями, нахождение виновной в состоянии беременности в момент совершения преступления, наличие ведомственной награды, поощрения и благодарности за время работы в ГОБУЗ «Псковская областная инфекционная клиническая больница».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ: исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений – могут быть достигнуты только путем применения к ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание соразмерно содеянному и отвечает требованиям справедливости.

Принимая данное решение, суд исходит из того, что подсудимой ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, за которое установлено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Применение к ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, поскольку конкретные обстоятельства совершенного ею умышленного особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а также тот факт, что условного осуждение по приговору от 10.07.2024 не оказало на подсудимую должного исправительного воздействия, свидетельствуют о необходимости применения к подсудимой строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных содеянному. Это может быть достигнуто только путем назначения ФИО1 реального лишения свободы. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения преступлений суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления суд не установил, поэтому оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

С учетом данных о личности подсудимой, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не установил оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа. 

При определении срока наказания подсудимой суд учитывает требование ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Псковского городского суда Псковской области от 10 июля 2024 года в отношении ФИО1 подлежит отмене.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по совокупности приговоров частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 10.07.2024 к наказанию, назначенному по настоящему приговору в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершила особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в период испытательного срока, будучи осужденной за тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 82 УК РФ об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимая должна отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. В связи с этим суд считает необходимым оставить без изменения в отношении подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для возвращения автомобиля «Hyundai Solaris» *** суд не усматривает, так как из материалов дела следует, что данный автомобиль приобретен Свидетель №1 *** суду представил копии документов о приобретении автомобиля, оригиналы не представил. Поэтому оснований считать, что указанный автомобиль принадлежит *** у суда нет.

Судебные расходы по оплате труда адвоката ***, осуществлявшей защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании в сумме 44392 рубля подлежат взысканию с осужденной в федеральный бюджет в размере половины указанной суммы, учитывая ее материальное положение поскольку она является трудоспособной и оснований для полного освобождения осужденной от взыскания судебных расходов суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Псковского городского суда Псковской области от 10 июля 2024 года в отношении ФИО1 отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Псковского городского суда Псковской области от 10 июля 2024 года и окончательно назначить ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 26 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела до принятия решение по уголовному делу №, выделенному в отношении Свидетель №1 и находящемуся в производстве военного следственного отдела СК РФ по гарнизону Великий Новгород. 

Судебные расходы в сумме 44392 рубля взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток с момента постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Судья С.Г. Купрусь